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ساختمان دولت برگزار شدجلسه معاونان اول ۳ قوه در به میزبانی معاون اول رئیس جمهور
در جلسه مشورتی معاونان اول سه قوه 
که به میزبانی معــاون اول رئیس جمهور 
برگزار شد،  ســه طرف بر توسعه تعاملات 
در مســیر تحقــق برنامه هفتم توســعه و 
رفع مشکلات جاری کشور تأکید کردند. به 
گزارش ایســنا، محمدرضا عــارف در اولین 
نشســت هماهنگی بین معاونان اول ســه 
قوه که شــامگاه شــنبه برگزار شد، با اشاره 
به تجربیات گذشــته درباره تعامل بین قوا 
و نتیجــه این هم فکری ها در حل مســائل 
کلان کشــور و دستاوردهای آن، بر برگزاری 
این جلســات هم فکــری و بهره گیــری از 
تجربیــات گذشــته در جهت اســتمرار و 
توســعه هماهنگی ها و تعاملات پیوســته 
بین قوای سه گانه تأکید کرد. وی خاطرنشان 
کرد: با تعامل مثبت میان معاونان اول قوا 
می توان بسیاری از مسیرهای طولانی انجام 
کار را کوتاه تر و تشریفات زائد و هزینه بر را از 
میان برداشــت که این امر در مسیر خدمت 
به مردم و حل مشــکلات آنها امری حیاتی 
است. رشد هشــت درصدی و هموارکردن 
مسیر اجرای برنامه هفتم توسعه یقینا نیاز 
به همفکری سه قوه و همه دستگاه ها دارد 
که در این مســیر نقش معاونان اول بسیار 
پررنگ اســت. در این جلسه حاجی بابایی، 
نایب رئیس اول مجلس شورای اسلامی و 
معاون  خلیلی،  حجت الاسلام والمسلمین 
اول قــوه قضائیــه بــا اســتقبال از راهبرد 
مشــورتی و توأم با هم فکــری دولت وفاق 
ملی ابــراز امیــدواری کردند آثــار و نتایج 
مثبت این گونه تعامل ها که مبتنی بر اصل 
وحــدت و انقلاب اســلامی و مشــی امام 
خمینی (ره) است،  مسیر افزایش مفاهمه 
بین دستگاهی و خدمت به ملت را هموار 
خواهد کرد. همچنین در این جلسه،  اعضا 
آخرین تحــولات بازار و شــرایط اقتصادی 
کشــور را مــورد بحــث و تبادل نظــر قرار 
داده و محورهــای مهمی ماننــد ناترازی 
انــرژی، تحقق بودجه و شفاف ســازی آن، 
خصوصی سازی، مولدسازی، نظام مالیاتی 
و نظــام آمــوزش عالی را ارزیابــی کرده و 

راهکارهای اولیه را به شور گذاشتند.

اروپاییبه بیانیه ضد ایرانی تروئیکای پاسخ کمیسیون امنیت ملی 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس به بیانیه ضد ایرانی تروئیکای اروپا با 
تکیه بر ادعاهای واهی پاسخ داد. متن بیانیه 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس به شرح زیر است: «کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس شــورای 
اســلامی با تأکیــد بر ضــرورت ترویج صلح 
و دوســتی در سراســر جهان و با ابزار تأسف 
از اعمال معیارهای دوگانــه و برخوردهای 
گزینشــی برخــی کشــورهای غربــی اعلام 
مــی دارد آنچه به عنوان فاجعه انســانی و 
نقض آشــکار حقوق بشــر و جنایات جنگی 
و حتــی قتل برخــی از کارکنان وابســته به 
سازمان های بین المللی در غزه از سوی رژیم 
جنایتکار صهیونیستی انجام می شد، حاصل 
حمایت هــای بی دریــغ تســلیحاتی، مالی، 
اطلاعاتی، رسانه ای و... آمریکا و اروپاست». 
این کمیســیون تأکیــد می کند کــه مواضع 
اصولــی جمهوری اســلامی ایــران درباره 
نبردهای جاری در اوکراین هیچ گونه تغییری 
نیافته و معتقد اســت تحــرکات و اقدامات 
کشورهای عضو ناتو دلیل اصلی وجود چنین 
بحرانی اســت. اینک در شــرایطی که حتی 
متحدان اروپا نیز اتهام زنی های اخیر به ایران 
درخصوص صدور تسلیحات به روسیه را رد 
کرده اند، باعث تأسف است سه کشور اروپایی 
انگلیس، فرانســه و آلمان براساس ادعایی 
واهــی ایــران را به تشــدید تحریم ها تهدید 
کــرده و به جای پاســخ گویی به بشــریت و 
افکار عمومی جهان بابت مشارکت در چنین 

فجایع انسانی  به فرافکنی روی آورده اند.

روسیه دشمن نیست، 
ما باید ثابت کنیم باارزشیم

در یادداشت های گذشته به مشکلات دولت چهاردهم در سیاست خارجی 
پرداختــه و گفته شــد که در حال حاضــر مهم ترین اتفاقی کــه باید بیفتد 
آتش بس در غزه و پایان دادن به خشونت های لجام گسیخته و وحشیانه اسرائیل در 
این منطقه است. همچنین گفته شد اسرائیل همه تلاش خود را می کند تا به اولویت 
ایران تبدیل شــود و خود را به عنوان یک پرونده اصلی در هرگونه تعاملات ایران با 
غرب و جهان خارج تبدیل کند. در کنار این مســئله آنچه باید مورد توجه باشــد و 
به ویژه در ســال های اخیر بسیار در سیاست خارجی ایران تأثیرگذار بوده و به عنوان 
یک عامل محوری در تعاملات بین المللی ایران رخ نمایی کرده، روابط ایران و روسیه 
است. در دولت یازدهم و دوازدهم دوری از روسیه و نزدیکی به جهان غرب اولویت 
دولت بود، به این امید که برجام احیا شود و مناسبات ایران و آمریکا و اروپا مدیریت 
شــود و مناسبات خارجی ایران روی ریل توسعه بیفتد که چنین نشد. نتیجه آن شد 
که هم دوســتان روسیه و چین خود را از دســت دادیم و هم نتوانستیم برای غرب 
مقبول واقع شویم و آن را قانع کنیم که به حل مشکلاتش با ما راضی شود. در دولت 
سیزدهم فرمان سیاست خارجی دقیقا در مسیری خلاف دو دولت قبل از آن حرکت 
کرد. تا آنجا که می توان گفت تهران مناســبات خود را با غرب و حتی در بسیاری از 
موارد کشورهای غیرغربی با مسکو تنظیم می کرد. کرملین روی دولت شهید رئیسی 
حســاب ویژه ای باز کرده بود و این سبب شده بود تا بدون توجه به رابطه با ایران و 
هرگونــه واکنش احتمالی آن سیاســت های خود را در زمینه هــای مختلف اعم از 
انرژی، گسترش روابط با کشورهای رقیب ایران مثل کشورهای عربی و حتی تعمیق 
روابط با اســرائیل پیش ببرد. تا آنجا که دســت اسرائیل را در سوریه برای حمله به 
منافع ایران باز گذاشــت و توسعه روابط با کشورهای عربی حوزه خلیج فارس را تا 
آنجا پیش برد که پای بیانیه های آن کشورها علیه ایران از جمله بر سر جزایر سه گانه 
را امضا کرد. در آغاز به کار دولت چهاردهم، روسیه برای چندین بار از خطوط قرمز 
ایران عبور کرد و به حمایت از زنگزور پرداخت. اگرچه بسیاری بر این باورند که آنچه 
سرگی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، در سفر ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری این 
کشــور به باکو بر ســر حمایت کرملین از زنگزور بیان کرد، قبل از همه مخاطب آن 
ارمنستان بود که این روزها روابط تیره ای با روسیه دارد، اما نمی توان کتمان کرد که 
روســیه تهران را نیز مخاطب خود قرار داده است و می خواهد دو پیام روشن را به 
تهران بدهد؛ اول اینکه حضور مستقل ایران در قره باغ و قفقاز را بدون خروج از سایه 
روســیه نمی پذیرد و دوم اینکه به تهران نسبت به هرگونه آغاز گفت وگوها با غرب 
بدون توجه به مســکو هشــدار دهد. ایران و روسیه هر دو در مناسبات خود با غرب 
دچار چالش هســتند. ایران بر سر برنامه هســته ای، نفوذ منطقه ای، حقوق بشر و 
ادعای غرب در حمایت ایران از روسیه در جنگ اوکراین، و روسیه بر سر جنگ اوکراین 
و نگرانی های امنیتی و سیاسی  عمیقی که طی دست کم یک دهه اخیر اروپا و آمریکا 
از جانب آن احساس کرده اند که البته فهرستی طولانی دارد. هم ایران و هم روسیه 
تحت شــدیدترین تحریم های کشــورهای غربی قرار دارند. اما ایران و روسیه در این 
زمینــه تفاوت هایی هم دارند، آن نگرانی ای که غرب از روســیه دارد از ایران ندارد. 
همچنین آن تهدیدی را که اروپا از روسیه احساس می کند از ایران احساس نمی کند. 
برای همین هم تحریم های غرب علیه روسیه به مراتب از تحریم هایی که علیه ایران 
اعمال کرده شــدیدتر و ســخت تر است. از طرفی به دلیل مناســبات بین المللی و 
اقتصادی، بزرگی جغرافیای روسیه و تأثیرگذاری شگرف و عمیق آن بر اروپا، جایگاه 
روسیه برای غرب به مراتب از جایگاه ایران برای آن بالاتر است. در حالی که روسیه 
این واقعیت ها را به خوبی می داند و همواره تلاش کرده از آن به سود خود بهره ببرد 
ما هیچ گونه تلاشی برای استفاده از این مزیت ها و واقعیت ها در برابر روسیه و غرب 
از خود نشان نداده ایم. ما در حالی در دورزدن تحریم ها کمک های حیاتی به دولت 
روسیه کردیم که دولت روسیه حتی در ساده ترین زمینه های اقتصادی نیز حاضر به 
همکاری با ایران نشــده است. روسیه نه در زمینه انرژی حاضر به همکاری با ایران 
شده و نه در حمل ونقل و حتی صنعت خودروسازی که به شدت در آن احساس نیاز 
می کند حاضر شده روی توانایی های ایران حساب کند، بلکه حتی برعکس نگاهی 
تحقیرآمیز به توانایی های اقتصادی ایران داشــته اســت. حتی در زمینه انتقال گاز 
روســیه به کشورهای دیگر که می تواند ایران را به یکی از مراکز اصلی انتقال انرژی 
تبدیل کند نیز روسیه با احتیاط برخورد می کند و حاضر نیست به آسانی این امتیاز را 
به تهران بدهد. طی ســال های اخیر به قدری خود را در برابر روســیه ضعف نشان 
داده ایم که حتی حاضر نشده ایم ناراحتی خود را به رخ روسیه بکشیم و از این نگاه 
تحقیرآمیز آن مثل کشــورهای آســیای میانه که متحدان ســنتی روسیه محسوب 
می شوند، گلایه کنیم. در جنگ اوکراین، روسیه در حالی ما را وارد بحران خود کرد که 
این بحران هیچ ارتباطی به ایران نداشت. روسیه در رسانه های خود تعمدا رازهای 
مگوی همکاری های تسلیحاتی با ایران را فاش کرد تا صرفا در جنگ اوکراین به غرب 
وانمود کند تنها نیست و ایران هم شریکش است تا اگر فردا روزی از در توافق با غرب 
درآمد، ایران را در کنار دســت خود برای قربانی کردن داشــته باشــد و بخشــی از 
هزینه های جنگ را بر ســر ایــران آوار کند. در حالی که ما می توانســتیم نیاز مبرم 
تسلیحاتی روسیه را در برابر حمایت های بی شائبه غرب از اوکراین، به دستاورد تبدیل 
کنیم، ارزش آن را به رخ بکشــیم و رایگان به روسیه نفروشیم. روسیه در این پرونده 
هم جلوی احیای برجام را گرفت و هم ایران را به تهدیدی امنیتی برای غرب تبدیل 
کــرد بدون اینکه مــا از این تنش کوچک تریــن بهره ای برده باشــیم. در مقابل این 
کشــورهای ترکیه، امارات متحده عربی، عربستان، قطر و چین بودند که توانستند از 
بحران روســیه و غرب نهایت اســتفاده را ببرند و ارزش خود را به رخ هر دو طرف 
بکشند. مثلا ترکیه در حالی که پهپادهای مورد نیاز اوکراین را تأمین می کرد مذاکرات 
روســیه و اوکراین در خاک خود را میزبان می شد. دولت چهاردهم باید توازن را در 
دیپلماسی میان شرق و غرب بازگرداند و همان شعار همیشگی ۴۵ساله جمهوری 
اسلامی، یعنی نه شــرقی نه غربی را سرلوحه کار خود قرار دهد. اگر ما در مجامع 
مختلف بین المللی به روسیه نیاز داریم که داریم، روسیه نیز به ایران در زمینه های 
مختلف نیاز دارد. قرار نیست روسیه به ما گران فروشی کند و ما رایگان منافع آن را 
تأمیــن کنیم. علاوه بر آن دولت چهاردهم باید ثابــت کند که طرفی در پرونده های 
نه تنها روســیه بلکه هیچ کشوری نیســت. صرفا زمانی وارد پرونده ای می شود که 
منافعش در آن تعریف شــده باشــد. در آخر آنکه روسیه دشــمن ما نیست، حتی 
می توان گفت روسیه دشمن غرب هم نیست؛ اگر غرب نگرانی های امنیتی و سیاسی 
روســیه را رفع کند و نوعی اعتماد در روابط دو طرف ایجاد شــود می توانند بهترین 
روابط را با یکدیگر داشته باشند، کما اینکه در دهه ۹۰ و دهه اول هزاره سوم روابط 
روسیه و غرب بسیار رو به گسترش بود و مراودات تجاری آنها به مرحله ای بی سابقه 
رسیده بود. در چارچوب دیپلماسی روسیه، ایران می تواند همان جایگاهی را داشته 
باشــد که ترکیه و امارات متحده عربی و عربســتان ســعودی دارند، به شرط آنکه 
داشــته های خود را ارزان نفروشــیم و خود را کوچک جا نیندازیم. روسیه به دنبال 
منافع خود است و این موضوع عجیبی نیست، این ما هستیم که باید به دنبال منافع 
ملی خود باشیم. فارغ از بحث خرید و فروش پهپاد و موشک، روسیه در زمینه های 
انرژی اعم از نفت و گاز، توافقات اوپک، مبارزه با تروریسم، سوریه، عراق، یمن، حوزه 
قفقاز و قره باغ، افغانســتان، آسیای میانه حتی آمریکای لاتین نیاز مبرم به ما دارد و 
باید به آن ثابت کنیم بسیار باارزش هستیم. اثبات این باارزش بودن در دولت سیزدهم 
تحقق نیافت، بلکه برعکس خود را بی ارزش و سهل الوصول نشان دادیم که سبب 
شــد نوعی رابطه یک طرفه و نوعی نگاه بالا به پایین میان روسیه با ما شکل بگیرد. 

تغییر این رویه باید یکی از مهم ترین اولویت های دولت چهاردهم باشد.
روزنامه نگار و کارشناس ارشد حوزه سیاست خارجی

نگاهی به فرصت تاریخی سفر رئیس جمهوری به مقر سازمان ملل؛ آیا این سفر می تواند اتفاقی ویژه را رقم بزند؟

بایدها و نبایدهای نیویورک
خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

داوود حشــمتی: اولین سفر مســعود پزشکیان به 
نیویورک بــا یک فرصــت تاریخی بــرای او همراه 
اســت. پزشــکیان می تواند اولین رئیس جمهوری 
باشــد که با رئیس جمهور آمریکا دیدار می کند. به 
این دلیل که بایدن، یک رئیس جمهور موقت است، 
نه رئیس جمهوری کــه قدرتــش در آمریکا ادامه 

داشته باشد.

مسافر ماه مهر
آغاز ماه مهر از یک طرف فصل حرکت محصلان 
به ســمت مدارس است، از سوی دیگر سال هاست 
که رؤســای جمهور بار سفر می بندند و به نیویورک 
پــرواز می کننــد. این بار هم با شــروع مــاه مهر، با 
احتمال بســیار زیاد مســعود پزشــکیان را در سفر 

نیویورک خواهیم دید. این اولین سفر او به نیویورک است که از درجه اهمیت زیادی برخوردار است. 
توجه بســیاری از رهبران جهان به رئیس جمهور جدید ایران است. لذا این سفر باید هم برای جهان 

پیامی داشته باشد، هم برای مردم ایران دستاوردی.

چه کسانی به نیویورک رفتند؟
در میان رؤسای جمهور ایران، سفر به نیویورک اولین بار با سفر محمدعلی رجایی به مقر سازمان 
ملل آغاز شد. هنوز عمر انقلاب اسلامی به دو سال نرسیده بود که رهبران انقلابی ایران تصمیم گرفتند 
در بزرگ ترین اجتماع رهبران جهان شرکت کنند. شهید رجایی از این فرصت برای بیان چرایی انقلاب 
و ظلم هایی که رژیم شاه در زندان هایش بر زندانیان روا می داشت، سخن گفت و برای اثبات آن کف 

پای خودش را که آثار شکنجه روی آن بود، از کفش درآورد و روی تریبون سازمان ملل گذاشت.
بعد از آن آیت االله خامنه ای در کســوت رئیس جمهور تنها یک بار در سازمان ملل سخنرانی کرد. 
از دوران ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی اطلاعاتی از حضور او در نیویورک در دست نیست یا اگر 
این سفر انجام شده باشد هم نتوانسته نقش مهمی در تاریخ ایفا کند. به جای او اما علی اکبر ولایتی 
به عنوان وزیر خارجه بارها به نیویورک سفر کرد. با این حال سفر به نیویورک از زمان سفر سیدمحمد 
خاتمی در دوران اصلاحات رنگ و بوی دیگری به خود گرفت. خاتمی که دوران ریاست جمهوری اش 
را در حالی آغاز می کرد که علاوه بر آمریکا همه ســفیران کشــورهای اروپایی هم تهران را ترک کرده 
بودند، سیاســت تنش زدایی را در پیش گرفت و جهان منتظر دیــدار او با همتای آمریکایی خودش، 
بیــل کلینتون بود، اما این اتفــاق صورت نگرفت. خاتمی در دومین حضورش در ســازمان ملل ایده 
گفت وگوی تمدن ها را روی میز گذاشت که با استقبال جهان روبه رو شد و یک سال به این نام در جهان 
نام گذاری شد. بعدها احمدی نژاد و حسن روحانی رکوردداران حضور در نیویورک بودند، اما برای هر 
دو نفر اولین ســفر نیویورک اهمیت ویژه ای داشت. اولین حضور احمدی نژاد با حاشیه هایی از جمله 
ســخنرانی او در سازمان ملل و نشست دانشگاه کلمبیا همراه بود. اولین حضور حسن روحانی اما با 

گفت وگوی تلفنی دو رئیس جمهور در تاریخ ثبت شد.

احتمال دیدار با رئیس جمهور آمریکا
در گذر تاریخ در دو مقطع احتمال و امکان دیدار رؤســای جمهوری ایران و آمریکا پدید آمده بود. 
اولین بار تمایل زیاد دولت آمریکا برای دیدار کلینتون با سیدمحمد خاتمی را شاهد بودیم که با امتناع 
خاتمی روبه رو شد. بار دوم اما کار دیدار حسن روحانی با نامتعادل ترین رئیس جمهور معاصر آمریکا، 
در حال نهایی شــدن بود که روحانی به درســتی تصمیم گرفت در دام ترامپ نیفتد. روحانی بعدها 
روایت تلاش رئیس جمهور آمریکا برای دیدار میان او و ترامپ را در ســال ۱۳۹۸ بیان کرده بود. همه 
چیــز برای دیدار آمــاده بود، اما ترامپ حاضر نبود قبل از گرفتن عکس یادگاری، خبر برداشته شــدن 
تحریم ها و شروع مذاکرات را اعلام کند. از همین رو روحانی هم تصمیم گرفت دیداری را که تنها برای 

گرفتن عکس یادگاری تدارک دیده شده بود، انجام ندهد.
در مقابل این دو اتفاق که رؤســای جمهور ایران تصمیم گرفتند با رؤسای جمهوری آمریکا دیدار 
نکنند، محمود احمدی نژاد قرار داشــت که در مقاطعی (از جمله سال ۹۱ ) تمایل زیادی به دیدار با 

اوباما داشت، حتی آن را در جلسه ای علنی بیان کرده، اما طرف آمریکایی به این دیدار رضایت نداد.
ابراهیم رئیســی نیز در هنگامه ریاســت جمهوری خود دو بار به نیویورک ســفر کرد که هر دو بار 
حاشیه های زیادی داشت. او در سال ۱۴۰۰ به خاطر کرونا نتوانست به نیویورک سفر کند. از همین رو 
سفر اول او در سال ۱۴۰۱ صورت گرفت که هم زمان شد با حوادث سال ۱۴۰۱ در ایران. سفر دوم او هم 

حاشیه هایی مانند احمدی نژاد داشت که همراهانش برایش رقم زدند.

سفری تاریخی
اولین سال حضور هر رئیس جمهوری فرصتی تاریخی در اختیار او قرار می گیرد. کشورهای دوست 
(یا متخاصم) در چنین لحظه ای منتظر شنیدن پیام ها و سیاست های ایران به سر می برند. از همین رو 
بســیاری آماده شنیدن حرف ها و پیام پزشکیان هستند. ضمن اینکه به خاطر دارند که او از اردوگاهی 

متفاوت از ابراهیم رئیسی به قدرت رسیده است. در 
چنین وضعیتی ســفر مسعود پزشکیان به نیویورک 
می تواند ســفری تاریخی باشد. سفری که مهم ترین 
اقدام آن می توانــد دیدار بــا رئیس جمهور آمریکا 
باشد. دیدار با بایدن به عنوان رئیس جمهور آمریکا، 
که البته رئیس جمهور موقت اســت. همین موقت 
بــودن می تواند فضای مناســبی بــرای دیدار میان 
پزشــکیان و بایدن ایجاد کند. در عین حال مخالفان 
این دیدار معتقدند «این دیدار ممکن اســت ترامپ 
را عصبانــی کرده و ایــران را در کمپین دموکرات ها 
تعریف کنــد». در این باره می توان گفت: «این دیدار 
از منظر کمپین ترامپ هیچ زیانی برای ایران نخواهد 
داشــت. ترامپ بیشتر از این که هســت نمی تواند 
دشمنی با ایران داشته باشد. لذا چنین گفت وگویی 

وضعیت روابط ایران و ترامپ را از وضعیت خصمانه ای که وجود دارد، بدتر نخواهد کرد».

هشدارها و پیشنهادهایی برای سفر نیویورک
در عین حال برای فهم دستور کار این سفر با کارشناسان و فعالان زیادی گفت وگو کردیم. مهم ترین 

پیشنهادها و هشدارهایی را که درباره این سفر به دست آمد، در فهرست زیر می توان خلاصه کرد:
۱- همراه نبردن خانواده و نزدیکان مانند ابراهیم رئیســی و محمود احمدی نژاد که همسرانشان 

را به نیویورک بردند.
۲- اهمیت  دادن به دعوت دبیر کل ســازمان ملل برای نشســت ناهار سران کشورها که می تواند 

زمینه دیدار با بایدن هم در آن نشست فراهم شود.
۳ – دوری از اقدامات نمایشی در سازمان ملل

۴- دیدار با رهبران کشورهای اروپایی برای برطرف کردن سوءتفاهم ها درباره نقش ایران در جنگ 
اوکراین

۵ – دیدار با نمایندگان یا سناتورهای آمریکایی مخالف کشتار فلسطینی ها در غزه، نظیر ایلهان عمر
۶- اهمیــت دادن بــه گفت وگو با تینگ تنگ های آمریکایی که در زمینه مســائل مربوط به ایران و 

منطقه تأثیرگذار هستند.
۷- تمرکز بر نطق رئیس جمهور در ســازمان ملل. تمرین ســخنرانی یا روخوانی تا جایی که حتی 
بتــوان آن را بدون روخوانی و از حفــظ بیان کرد. جدی گرفتن موقعیتی کــه در آن قرار دارد، چراکه 
اعتمادبه نفس او در هنگام ســخنرانی می تواند به جهان این پیام را داشته باشد که چرا باید مسعود 

پزشکیان را جدی بگیرند.
۸- پزشکیان می تواند برای ایرانیان خارج از کشور سوغاتی ببرد. به این معنا که تضمینی از داخل 
گرفته شــود که در بازگشت به ایران دچار مشکلی نخواهند شد. نظیر همان عفوی که محسنی اژه ای 

توانست در سال ۱۴۰۱ دریافت کند و بیش از ۹۰ هزار پرونده را مسدود کرد.
۹- ارائــه راهــی عملی برای حل بحران غزه که بتواند حول محــور آن ائتلاف های بین المللی را 

شکل دهد.
۱۰- دوری از شــعارهای تکراری در ســخنرانی ها و مصاحبه ها- تشــکیل اتاق فکری برای تهیه 
ســوژه ها و پاسخ های مناسب به منظور استفاده در گفت وگو با رسانه ها – دوری از موعظه گری برای 

جهان – بیان جملات کلیدی در سخنرانی به نحوی که قابلیت تیترشدن در رسانه ها را داشته باشد.
۱۱- در مواجهه با مذاکرات هســته ای در دو ماه گذشته پزشکیان در نقطه انفعال قرار دارد. هیچ 
اقدامی از سوی دولت صورت نگرفته و نیویورک می تواند سرآغاز یک شروع خوب در این زمینه باشد.
۱۲- برشمردن مشکلاتی که طی ۲۱ سال تحریم های غرب بر ایران تحمیل کرده، آن هم در شرایطی 

که ایران بمب هسته ای نساخته است.
۱۳- همراه نبردن خبرنگاران و اصحاب رســانه ای که به جای بازتاب دادن متن ســفر، برای هیئت 

اعزامی حاشیه درست می کنند.
۱۴- دیدار با ســرمایه گذاران ایرانی و خارجی به صورت محدود. به نحوی که این دیدار در نهایت 
منجر به یک دســتاورد روشن در زمینه ســرمایه گذاری در داخل ایران باشد. در غیر این صورت دیدار 
تکراری که هیچ ســودی برای هیچ طرفی نداشــته باشــد، اتلاف وقت رئیس جمهور در مدت زمان 

محدود حضور در نیویورک است
۱۵ - گفت وگو با رهبران کشــورهای منطقه در مورد مســائل زیست محیطی مانند، آب، ریزگردها 

و آلودگی دریا
۱۶ – دیدار و گفت وگو با نهادی های مذهبی اسلامی آمریکا نظیر جامعه اسلامی آمریکای شمالی 

(isna)
و مهم تر از همه دیدار با رئیس جمهور آمریکا که می تواند دیداری بااهمیت باشد اما در عین حال 
تعهــدی برای هیچ کدام از طرفین ایجاد نمی کند. رهبران بســیاری در جهان منتظر پیام ایران از زبان 
پزشــکیان هستند، در صورتی که قرار باشد سفر به نیویورک دیداری تکراری و سنت هرساله ای بدون 

دستاورد باشد، شاید بهتر این است که اصلا از خیر این سفر و هزینه های مادی و معنوی آن بگذرند.

سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شــورای اسلامی گفت: طرح 
ممنوعیــت انتخاب یا انتصاب مقامات یا مدیران دارای تابعیت مضاعف یا مرتبط با کشــورهای 

خارجی در کمیسیون متبوعش بررسی شده است.
بیش از یک دهه اســت که مســئله مدیران دوتابعیتی به چالشــی جدی تبدیل شده است 
و منــع به کارگیــری مدیرانی کــه تابعیت مضاعف دارند در فراز و نشــیب حضــور جریان های 
مختلف سیاســی در قدرت گاهی به مسئله ای حیاتی تبدیل شــده و گاهی به فراموشی سپرده 
شده اســت؛ اما تداوم مواردی که به چالش امنیتی هم تبدیل شــده اند، برای نمونه پیامدهای 
تابعیت مضاعف، اختلاف دولت ها درباره حمایت سیاســی از این افراد است. دولت ها با اعطای 
تابعیــت مضاعف به برخی افراد از آنها سوءاســتفاده کرده و با رصد شــهروندان ایرانی دارای 
تابعیــت دوگانه از آنهــا در برنامه های ضدامنیتی خود بهره می گیرند. بــه طور مثال فردی که 
دارای دو گذرنامــه ایرانــی و آمریکایی بوده با گذرنامه آمریکایی به مناطق مختلف ســفر کرده 
بدون اینکه هیچ ســابقه ای در گذرنامه ایرانی وی درج شــود. اشخاصی که تابعیت کشور دیگر 

به ویژه آمریکا و کانادا را اخذ می کنند، باید نســبت بــه قوانین و مقررات، منافع 
ملی آن کشــور و مقابله با دشــمنان آنها تعهد عملی داشــته باشند که این امر 
موجب سنگین شــدن جرم آنها می شــود، زیرا هم زمان علاوه بر اعلام وفاداری 
به قوانین جمهوری اســلامی ایران، به قوانین دو کشــوری ســوگند وفاداری یاد 
کرده انــد که به صورت بنیانی دارای تضادهای سیاســی، امنیتی و ایدئولوژیک با 
کشورمان هستند. به همین دلیل اخذ تابعیت ثانویه توسط هر فرد مستلزم سلب 
تابعیت اولیه اســت؛ چراکه هر شخص حقیقی برای اخذ چنین تابعیتی مکلف 
به اقرار و امضای ســوگندنامه مربوطه اســت. با توجه به آسان شدن مسافرت، 
امکان دارد کــه مجرمان پس از ارتکاب جرم و برای فرار از مجازات به خارج از 
کشــور متواری شوند. چنانچه شــخص متواری دارای تابعیت کشوری باشد که 
به آنجا متواری شــده است، امکان اســترداد آنها به  ویژه از دولت های متخاصم 
بــه ایران موجب تأخیر در دادرســی خواهد شــد. ماده ۹۸۹ قانــون مدنی هم 
عملا قانون متروکی اســت و در آن ضمانت اجرای جدی برای ممنوعیت کسب 
تابعیت خارجی پیش بینی نشده است. این شرایط نهایتا نظام حکمرانی کشور را 
به این جمع بندی رســاند که عطای مدیر دوتابعیتی را (هرچند در اوج تخصص 
و کارآمدی باشــد) به لقایش ببخشــد و در این مورد روزه شک دار گرفته نشود. 
البته در قانون از این فراتر رفته شــد و خانواده شامل همسر و فرزندان مسئولان 
ارشد کشــور نیز به این خط قرمز اضافه شــدند. بند الف ماده ۲ تصریح می کند 

«انتصاب کسانی که خود، فرزندان یا همسر ایشان تابعیت مضاعف دارند در مشاغل و پست های 
حساس ممنوع است». حال که برخی مدیران چند سالی مشغول استراحت بودند و اینک موسم 
بازگشتشــان به کرسی های پیشینشان فراهم شــده با مانعی مهم و قانونی مواجه شده اند و آن 
قانونی است که براساس آن تابعیت مضاعف فرزندان به عنوان مانعی برای انتصاب در مشاغل 
حساس تلقی می شود. به هرحال در اجرا همچنان با ضعف هایی همراه است و ازاین رو ابراهیم 
رضایی درباره نشســت عصر دیروز کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس شورای 
اســلامی به خبرنگاران گفت: در نشســت دیروز ابتدا بخش هایی از آیین نامه داخلی کمیسیون 
مورد بررســی قرار گرفت که پس از اعمــال اصلاحاتی، این آیین نامه تصویب شــد. وی افزود: 
در بخش دوم نشســت با حضور مسئولانی از دســتگاه های ذی ربط، طرح ممنوعیت انتخاب یا 
انتصاب مقامات یا مدیران دارای تابعیت مضاعف یا مرتبط با کشــورهای خارجی مورد بررسی 
قرار گرفت که این طرح اصلاح مواد ۹۸۲ و ۹۸۹ قانون مدنی است. البته جزئیات بیشتری هنوز 

منتشر نشده اما تلاش برای ساماندهی این قانون در دستور کار است.

طرح انتخاب یا انتصاب مقامات دارای تابعیت مضاعف بررسی شد

علی موسوی خلخالی


